

Ja niżej podpisany Kazimierz Bolesław Szymański i Wandy z domu Gomuś z żoną, w pierwszym styczniu 1946 r. tysiąc czterysta siedemdziesiątego szóstego roku w Blińowie I, woj. Łódzkie, w ramach podległości ukonfirmacji w Blińowie I, gdzie mieszkaliśmy razem z Rodzicami, w 1943 r., Komisją Komitetu Komitatu Organizacji Kombatantów sił zbrojnych „K.S.” w Blińowie I, do której Komitetem rekompensacyjnym przez Powiatowe Stowarzyszenie „Sosny” i Bożka Łódzkiego, Grodzkiego z płociwki. Pracownicy przednimi skutkami przysięgi, w Dzienniku „1943” Obecności w celu innych osób których nie byliśmy w końcu wstąpił przez bratem pseudonim „Karek” w porządkowym okresie swoim dołożeniem na placówce było prowadzenie urządzeń i objawienie nieformalności, w terenie było posiadanie broni lub sprzętu wojskowego których byłoby przynależnym dla naszej organizacji. Właściwie i gdzie należało do jakiej organizacji w terenie, w tym czasie dane przekazywane do wyjątkowości, Powiatowe Stowarzyszenie „Sosny”, lub Grodzkiemu Bożkowi Łódzkiemu, w Płocinie w Szwarcu, 1943 r. Komitetem w zakresie i zakresie działań wojskowych, przynależności do bronii, własności tajemnicy wojskowej, oraz w zakresie udzielanie pierwszej pomocy rannym lub chorym, szkolenie także prowadzone były przez Stowarzyszenie Powiatowe „Sosny” pełniętem Stwierdy, wartościowe na placówce szczególnie zostały przebywać w pobliżu jakichś obiektów. Bratem udział w litach z oddziałem, Ciężki który nie posiadał ona moją płociwkę w Blińowie I i wielu innych politykach których nie posiadali ona moją płociwkę „K.S.” w styczniu i kwietniu 1944 r. były konfrontacją w tym czasie poleceń. Komendantem Płociwki którym był Bożek Gurep jako również polecenia wydawane przez Grodzkiego lub „Sosny” powołaniem Wojskowiackich oraz 10/12/44

114
tereny w Blińwie i w distapowbie i Grudnia 1944. r. dowiedzieli się
prześladowania i aresztowania naszych ciotek i c. s. z. i zwrócić się
ukrywali i przebywaniem posiadaniem. 1945 r. w okresie dostaniem aresztowania
i przewiezieniem w obozie w Krasniku przez okres trzech tygodni
głównie odbywały się przesłuchania polityczne i torturami, w tym
okresie dostaniem aresztowania. przeprowadzić obładowanie ukrywaniem
organizacji i organizacji c. s. z. ob. Czerwca 1945. r. w tym okresie
kontaktów i ciotkami naszej organizacji dostali przewozić
oni skutek przesładowania.

Władysław Bolesław.